Tasavvufun Kur’an ve Sünnet kaynaklı olduğu hususunun altını ısrarla
çizen erken dönem tasavvuf metinleri müellifleri, tasavvufun tarihî geli-
şim seyrini anlatırken İslamiyetin başlangıcından itibaren Hz. Peygam-
ber’in (a.s.) ve Ashâbının hayatlarında tasavvufî yaşantıdan örnek kesit-
ler aktarırlar. Keşfu’l-Maḥcûb isimli eserinde Hucvîrî (ö. 465/1072)
ṣûfiyyenin imamları arasında Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve
Hz. Ali’nin müstesnâ yerleri olduğunu belirtir.

Sufiler dünyevî şeylere rağbet etmemek, temkîn ehli olmak, faḳrı tercih
etmek ve riyâsette gönlü olmamak gibi hususlarda Hz.

Aslında Hucvîrî’nin Ṭayfûriyye ve Cuneydiyye
ekseninde belirttiği mutasavvıflar arasındaki, ṭarîḳ-i sekr ve ṭarîḳ-i ṣaḥv
olarak da isimlendirilen, bu iki farklı tarzı sonraki sufiler arasında da
müşâhede edebilmekteyiz. Örneğin, Ebû Sa‘îd el-Ḫayr (ö. 440/1049) ve
‘Aṭṭâr (ö. 627/1229) gibi sufilerde gözlemlediğimiz sekre ve coşkunluğa
dayalı taşkın ifade tarzına mukâbil es-Sülemî (ö. 412/1021) ve Ḳuşeyrî
gibi şahsiyetlerde daha çok ṣaḥva dayalı temkinli bir ifade tarzı görürüz.

Tasavvufun tarihî doğuş, gelişim ve geçirdiği safhaları tasnif ederken
değişik göstergeler esas alınarak farklı gruplamalar yapılabilir. Mesela
Sünnî olup olmama durumuna göre bir tasnif yapılabileceği gibi Cü-
neyd-i Bağdâdî (ö. 298/910) veya Muḥyiddîn İbnu’l-‘Arabî (ö. 638/1240)
gibi merkezî şahsiyetler temel alınarak bir kategorizasyon yapılabilir.
Ancak günümüz Türk tasavvuf araştırmacılarının en çok benimsediği bir
tasnif çeşidine göre tasavvuf tarihinin dönemleri üç ana başlıkta toplana-
bilir:

1. Zühd dönemi,

2. Tasavvuf dönemi,

3. Tarikat dönemi.